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Znaleziono, że nieznane dotąd zasado¬
we amidy kwasu sulfanilowego działają sil¬
nie bakteriobójczo. Według doświadczeń
Trefouela, Nittiegoi i Boveta (Coanptes ren-
dus Soc. BioL 120, 1935, sir. 756) amid
kwasu sulfanilowego działa również w pew¬
nym stopniu przeciwko streptokokóto, jed¬
nak działanie to nie dorównywa działaniu
bakteriobójczemu zasadowych amidów kwa¬
su sulfanilowego. Stosowanie tych zasado¬
wych amidów wykazuje tę zaletę, że ich
sole łatwo się rozpuszczają w wodzie dając
roiztwory o odczynie obojętnym lub prawie
obojętnym, tak że nadają się one dobrze do
wstrzykiwań. W przeciwieństwie do tego
sole prostych afrnidów kwasu sulfanilowego
dają wodne roztwory o odczynie silnie kwa¬

śnym na kongo z powodu hydrolizy i po¬
wodują, jak to również ustalił Trefouel,
nieprzyjemne działanie uboczne (locum ci-
to str. 758 u góry).

Silnie bakteriobójczoi działające amidy
kwasu sulfanilowegoi wytwarza się przez
przeprowadzanie kwasu sulfanilowego i je¬
go pochodhych w ich aminoanilidy poprzez
haloidki kwasu acetyloi - sulfanilowego
względlnie poprzez amidy lub przez pod¬
stawienie aminamii pochodnych anilidów
kwasu p - chlorowco - benlzeno - sulfono¬
wego.

Nowe te związki mogą być stosowane
jako środki dezynfekcyjne.

Przykład I. 50 częściami wagowymi
surowegoi wilgotnego chlorku kwasu acety-



losulianilowego, wytworzonego z acetoani-
lidii i kwasu chlorosulfomowego, działa się
na 70 części wagowych p - fenyleną - dwu>
aminy w obecności ługu sudowegc\ poi czym
mieszaninę reakcyjną zobojętnia się kwa¬
sem solnym i odsysa wytrącony produkt
reakcji. Produkt tętn zmydla się przez go¬
towanie z 15%-owym kwasem solnym. Tru¬
dno rozpuszczający się chlorowodorek
dwu - (p - aimiino - benzenosulfonylo^ - p -
- fenylemo - dwuaminy, powstający w ma¬
łej ilości jako produkt uboczny, odsądza
się i przesącz zadaje amoniakiem. Wykry¬
stalizowany 4 - tanino - anilid kwasu sulfa¬
nilowego odsysa się ł krystalizuje ponow¬
nie z itfódf. Topnieje on w temperaturze
138*€. Zasada ta tworzy z kwasami łatwo
rozpuszczalnie soler które posiadają odczyn
prawie obojętny.

Przykład II. 50 części wagowych pra¬
wie suchego chlorku kwasu propionylo -
- sulfanilowego kbndienisuje się z 50 czę¬
ściami wagowymi p - aminoacetanilidu w
100 częściach wagowych alkoholu metylo¬
wego w temperaturze 30 — 50°C w obec¬
ności ługu! sodowego tak1, że nie występuje
reakcja zasadowa. Następnie wprowadza
się chłodząc ług sodbwy w nadlmiarze i roz¬
cieńcza mifesizamnę reakcyjną 400 — 500
częściami wagowymi woidy. Po staniu mie¬
szaniny reaKcyjnej w ciągu pefwnego czasu
odsącza! się niezmieniony p - atmmoacetani-
lid. Przesącz zobojętnia się przez dodanie
kwasu solnego, a powstały 4 - acetoamino -
-■ anilid! kwasu propiomylo' - sulfanilowego
zmydla się przez gotowanie z 10%-owym
ługiem soSowym. Otrzymuje się opisany w
przykładzie 14- aminoanilid kwasu sulfa¬
nilowego.

Przykłald III Miesza się dokładnie 35
części waigowych prawie suchego chlorku
kwasu benjzoyloi - sulfanilóWegoi, 25 części
wagowych m - nitroaniliny oraz 10 części
wagowych bezwodniego octanu sodu i ogrze¬
wa się do temperatury 110 — 13O0C. Na¬
stępnie dlo tej młeslzaniiny dodaje się 250

części wagowych 10%-owego ługu sodowe¬
go i gotuje w ciągu 1 — 2 godzin pod chłod¬
nicą zwrotną. Po ostudzeniu odsącza się
nieprzemienioną m - nitroanilinę i zobojęt¬
nia przesącz przez dodanie kwasu solnego.
Surowy 3 - nitra - anilid kwasu sulfanilo¬
wego krystalizuje się z rozcieńczonego al¬
koholu metylowego. Punkt topnienia 171 —
172°C.

3 - nitro - anilid kwasu sulfanilowego
uwodbmia się w alkoholu metylowym za
pomocą kaitailizatora niklowego. Powstający
3 - amino - anilid kwasu sulfanilowego
przekrystalizowuje się z wody. Punkt top¬
nienia 158 — 160PC.

Przykład IV. 15 części wagowych atni-
lidu kwasu sulfanilowego rozpuszcza się w
temperaturze —10°C w 300 częściach wa¬
gowych stężonego kwasu siarkowego i ni¬
truje mieszaniną, zawierającą 6 części wa¬
gowych kwasu azotowego (o ciężarze wła¬
ściwym = 1,4) i 20 części wagowych stężo¬
nego kW'su siarkbwego. Po ukończeniu ni¬
trowania wlewa się mieszaninę reakcyjną
do 2000 części wagowych wody z lodem i
otrzymuje się jako produkt uboczny małą
ilość pochodniej dwunitrowej anilidu kwasu
sulfanilowego, nierozpuslzcząjącej się w
rozcieńczonym kwaisie. Kwaśny przesącz
zobojętnia się prziez dodanie ługu, po czym
wytrąca się 4 - nitroanilid kwasu sulfani¬
lowego. Krystalizuje się go z rozcieńczo¬
nego alkoholu metylowego. Wytworzony
4 - nitro - anilid kwasu sulfanilowego prze¬
prowadza się przez redukcję pyłem cynko¬
wym lub przez: katalityczne uwodornienie
W 4 - amino - anilid kwasu sulfanilowego.

Przykład V. Miesza się dokłaidnie 20
części wagowych aimidu kwasu acetylo -
- sulfamilowegoi, 20 części wagowych p -
- brombacetoanilidW, 12 części wagowych
węglanu potasu oraz 1 część wagową mie¬
dzi maturalnej C (Naturkupfer C) i ogrze¬
wa się do temperatury 180 — 200>C. Po
ostudzeniu rozpuszcza1 się masę reakcyjną
w 300 częściach wagowych 5 % -owego ługu
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sodowego i odsącza pozostałość,, nięrozpu-
szczającą się w ługu. Przez zobojętnienie
otrzymuje się 4 - acetoemino - anilid kwa¬
su acetylo - sulfanilowego, który się zmydla
przez jednogodzinne gotowanie ze 100 czę¬
ściami wagowymi 10% -owego ługu sodowe¬
go. Surowy 4 - amino - anilid kwasu sulfa¬
nilowego krystalizuje się z wody.

Przykład VI. Mieszaninę, składającą
się z 50 części wagowych amidu kwasu a-
cetylo - sulfanilowego, 40 części wagowych
o - chloro - nitrobenzenu, 20 części wago¬
wych węglanu potasu i 1 części wagowej
miedzi naturalne} C (Natuirkupfer C), go¬
tuje się kilka godzin w 200 częściach wa¬
gowych nitrobenzenu. Następnie odpędza
się nitrobenzen zai pomocą pary wodnej, a
pozostałość rozpuszcza się w 500 częściach
wagowych 5% -owego ługu sodowego. Ma¬
łe ilości!, które pozostają nierozpuszczone,
odsącza się. Z przesączu wytrąca się 2 - ni-
troanilid kwasu abetylo - sulfanilowego
przez dodanie kwasu i odszczepia się grupę
acetylową przez gotowanie z 200 częściami
wagowymi 10%-oweg<> ługu sodowego. Su¬
rowy 2 - nitro - anilid kwasu sulfanilowego
krystalizuje się z alkoholu metylowego.
Topnieje on w temperaturze 175°C. Przez
uwodornienie otrzymuje się diwuamino -
- anilid kwasu sulfanilowegoi o punkcie top¬
nienia 201°C.

Przykład VII. Mieszaninę, składającą
się z 6 części wagowych 4 - acetoamino -
- anilidii kwasu p - chloroibenzenosulfono-
wego, 0,5 części wagowej naturalnej mie¬
dzi C (Naturk^pfer C) i 15 części wago¬
wych 30%-owego roztworu jednometylo-
aminy, ogrzewa się do temperatury 170 —
175°C. Następnie wprowadza się ług sodo-
wy w nadimiarze i odsącza od nierozpu-
szczonejl pozostałości. W celu od&zczepie-
nia grupy acetylowej mieszaninę reakcyj¬
ną gotuje się 1 godzinę. Ostudzony roztwór
zobojętniaj się i krystalizuje surowy 4 - a-
mino - anilid1 kwasu N - metylo - sulfanilo¬
wego z rozcieńczonego alkoholu metylowe¬

go. Otrzymany związek wykazuje punkt
topniesnia 191 — 193°C.

Przykład VIII. Mieszaninę, składającą
się z 6 części wagowych 4 - nitro - anilidu
kwasu p - chloro - bemzieno - sulfonowego,
0,3 części wagowej chlorku miedziawegp i
20 części wagowych stężonego amoniaku,
ogrzewa się do temperatury 160 — 170PC
w ciągu 10 — 12 godzin. Następnie wpro¬
wadza się ług isodowy w nadmiarze i odsą¬
cza od nierozpuszczonej pozostałości. Roz¬
twór zasadowy zoboj.ętnia się przez dbda-
nie kwasu, a wytrącony surowy produkt
odsysa się, rozpuszcza w gorącym, rozcień¬
czonym kwasie solnym, użytym w nadknia-
rze, i odsącza od nierozpuszczonego, nie-
przemienionego 4 - nitro - anilidu kWasu
p - ehlorobenizeno - sulfonowego. Następ¬
nie przesącz zobojętnia się i uwodbnnia 4 -
- nitro - anilid kwasu sulfanilowego w roz¬
tworze alkoholu metylowego za pomocą ni¬
klu. Otrzymuje się 4 - amino - anilid kwasu
sulfanilowego.

Z as trz e żenią pa tent owe.

1. Sposób wytwarzania amidów kwasu
sulfanilowego, działających silnie bakterio>-
bójczo, znamienny tym, że przeprowadza
się kwas sulfanilowy i jego pochodne po¬
przez haloidki kwasu acetylo - sulfanilowe¬
go względnie poprzez amidy w ich amino-
anilidy lub podstawia aminami pochodne
anilidów kwasu p - chlorowco - benzeno -
- sulfonowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamiteniny
tym, że działa się haloidkami kwasu acy-
lo - sulfanilowego na aromatyczne d!wu-
aniiny lub ich jednoacylowe pochodne i od¬
szczepia się grupę acylową.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że podstawia się haloidki kwasu
acylosulfanilowego aromatycznymi nitro-
aminami i w dowolnej kolejności reduku¬
je się grupę nitrową oraz odszczepia gru¬
pę acylową.
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4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że nitruje się anilid kwasu sulfani-
lowego lub jego pochodne acylowe, po
czym redukuje się grupę nitrową i ewen¬
tualnie odszczepia grupę acylową.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że podstawia się amidy kwasu acylo-
sulfanilowego chlorowcowanymi anilidami
kwasów za pomocą katalizatorów i odszctze-
pia grupę acylową.

6. Spoisób według zastrz. 1, znamienny
tym, że podstawia się amidy kwasu acylo -
- sulfanilowego chlorowcowanymi nitroben¬
zenami za pomocą katalizatorów i w do¬
wolnej kolejności redukuje się grupę nitro¬
wą oraz odlszczepia grupę acylową.

7. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że podstawia się amino - anilidy kwa¬
su p - chlorowco - benzeno - sulfonowego
lub ich pochodne acylowe amoniakiem lub
aminami za pomocą katalizatorów i ewen¬
tualnie odszczepia grupę acylową.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że nitroanilidy kwasu p - chlorowco -
- benzeno) - sulfonowego podstawia się a-
moniakiem lub aminami za pomocą katali¬
zatorów i redukuje się grupę nitrową.

F. Hoffmann-La Roche& Co.
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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